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 Anotace

Diplomová práce s názvem Regionální tisk na Kolínsku od roku 1945 do

počátku 60. let představuje periodický tisk, který vycházel na Kolínsku v letech

1945 až do počátku 60. let. V těchto letech se podoba českého tisku výrazně

změnila. Svoboda novin byla omezena a vycházet mohlo v tomto období také jen

několik periodik. Všechna musela mít povolení.

Na začátku práce nejdříve nastíním samotný region Kolínska, načrtnu jeho

historický vývoj, větší část bude věnována době kolem 2. světové války a po ní.

Zaměřím se hlavně na politické, ekonomické, demografické a kulturní události,

které se v této době na Kolínsku odehrávaly.

Těžiště práce bude spočívat v charakteristice periodického tisku, který na Kolínsku

vycházel v letech 1945 až do počátku 60. let, tedy zpracování informací, které mi

poskytnou v Oblastním archívu v Kolíně. Čerpat budu také z dobového tisku a

sekundární literatury.

Cílem mé práce je zjistit, jaké noviny na Kolínsku v těchto letech vycházely, kdo

je vydával, jak obtížné bylo v této době na Kolínsku periodický tisk vydávat a

zmíním i jakou měly tyto noviny strukturu, grafiku, co se v nich psalo či jak drahé

byly.

Abstract

The thesis “Local press in the Kolín region from 1945 to the begin of the 60’s”

introduces the periodicals published in the Kolín region from 1945 to the begin of

the 60’s. In this period, the form of the Czech press has been changed distinctly. The

freedom of press has been restricted and only a small number of periodicals had the

permission to publish. All of them needed a license.

In the first part of my work I’ll start with picturing the Kolín region, sketching its

historical development, the biggest part being dedicated to the period around and

after the World War II. I’ll focus on the political, economical, demographical and

cultural events that took place in this time period in the Kolín area.

The center of my work lies in the characteristics of the periodical press that has been

published in the Kolín area from 1945 to the begin of the 60’s, more specifically the

information processing that I have been provided with in the Regional archives of

Kolín. I will also make use of the contemporary press and secondary literature.

The aim of my work is to find out what newspapers were being published in the

Kolín area in these years, who published them, how difficult it was to actually

publish periodical press and I will also mention the structure, graphic design,

contents and prices of the newspaper
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Úvod

V moderní společnosti došlo ke změně původního poslání tisku. Tisk už není jen

tvorba sdělení, která jsou významná pro orientaci lidí v životě a ve světě. Stále častěji se

využívá masmédií k publicitě komerčně zajímavých sdělení. Jelikož je tisk významným

subjektem tržního hospodářství, jsou média významná i pro ekonomiku a politiku.

Možná právě tento aspekt mě inspiroval k sepsání této diplomové práce. Vracím

se totiž do historie, tam kde podle dochovaných informací měla ještě zpravodajská

informace v tisku „cenu zlata“. Bylo tomu tak doopravdy? Mým cílem nebude najít na

tuto otázku jednoznačnou odpověď, ale chci se podívat, co se dělo s tiskem v historii v

kraji, který byl mým domovem, a možná pochopit, proč se tisk ocitnul tam, kde je nyní.

Diplomová práce nazvaná Periodický tisk na Kolínsku od roku 1945 do počátku

60. let se snaží zmapovat proměny, kterými prošel periodický tisk v Kolíně a jeho okolí

po druhé světové válce. Celkově je práce členěna do tří hlavních kapitol. V první části

práce představím geografickou a demografickou charakteristiku Kolínska, která by měla

sloužit k utvoření celistvého obrazu o situaci na Kolínsku. Popíšu tedy všechny

proměny, kterými Kolínsko v historickém průběhu prošlo, budu se snažit přiblížit

politickou i mediální kulisu kraje, ale zaměřím se i například na průmysl, který má na

Kolínsku dlouholetou tradici a je s ním spojen i vývoj tiskáren, který s mou prací úzce

souvisí.

Druhá část se snaží přiblížit a vymezit pojmy jako noviny, periodický tisk, ale

případnému čtenáři diplomové práce i ukázat úplný obraz toho, jak novinářství v této

době vypadalo v celé zemi. Věřím, že přestože je tato kapitola pro účel práce možná

spíše okrajovým tématem, může posloužit k ucelenějšímu pohledu na mediální scénu na

Kolínsku a přispět k dalšímu poznání tisku a novinářství v zemi.

Třetí část je pak již věnována jednotlivým periodikům, která v regionu po roce

1945 vycházela. Na začátku kapitoly se vrátím i do hlubší historie, kde představím

nejvýznamnější periodika, která na Kolínsku vycházela již dříve. Již během

devatenáctého století totiž vycházelo na Kolínsku velké množství periodik. Během

první světové války se jejich zaměření omezilo především na tisk politický a tisk spolků

a organizací. Během druhé světové války řada titulů zaniká a obnovuje se tisk
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levicových stran. Vydavatelé však musí bojovat s nedostatkem papíru. Na řadu tak

přicházejí závodní časopisy i vesnické noviny.

Při zpracování jsem vycházela především z údajů z publikací knihovny Státního

okresního archivu Kolín a regionálního oddělení Městské knihovny Kolín.

Nejdůležitějším zdrojem pro mě byly ale archivní podklady nalezené ve Státním

okresním archivu Kolín.

Strukturou své práce se po dohodě se svou vedoucí Doc. PhDr. Barbarou

Köpplovou, CSc odchyluji od odevzdaných tezí. Jelikož nedávno vznikla bakalářská

práce na podobné téma tomu mému, svou diplomovou práci s původním názvem

Regionální tisk na Kolínsku v letech 1945 – 1948 jsem rozšířila až do šedesátých let a

budu se snažit jej pokrýt detailněji, pokud možno, aby nevznikl již žádný prostor pro

otázky.

Kvůli lepší přehlednosti textu a detailnějšímu uchopení práce jsem především

první část doplnila o hlubší historické detaily, které by ale měly být vzhledem k dalším

informacím v práci logičtější, aby a čtenář nemusel dohledávat informace někde jinde.

Má práce nemá zvlášť oddělenu praktickou část, pokusila jsem se však praktické

poznatky zahrnout do každé kapitoly. Citace z periodik uvádím ve své diplomové práci

doslovně podle tehdejší pravopisné normy. Významným předmětem mého zájmu je pak

především obsahová stránka vydávaných periodik, i ke vztahu k důležitým událostem,

které se v zemi odehrávaly.

Poválečné období na Kolínsku zasáhlo po válce několik změn, které se často

odehrávaly náhle, a možná lze říci, že i nepochopitelně. Bohužel toto ale „odnesly“

především archivní materiály z této doby, které jsou tak plné mezer. Při koncipování

této práce jsem byla také ještě bohužel limitována nedostatkem publikací, které se tisku

na Kolínsku samostatně věnují. Pozornost, jež je v tuzemské literatuře věnována

tematice kolínského tisku, je nedostačující. Citelná je především absence publikace

podrobně a uceleně mapující vývoj 50. a 60. let na Kolínsku.

Základním metodologickým východiskem této práce je tedy studium dobových

pramenů. Hodlám zkoumat genezi novinářské a časopisecké produkce ve vybraném

historickém období a všímat si způsobu, jakým se její obsah měnil či jaké byly cíle, s
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nímž periodika jejich majitelé vydávali a distribuovali obyvatelům Kolínska. Mediální

obraz, který v rámci zkoumaných periodik vznikal, byl totiž odrazem celé společnosti.

Zároveň hodlám postihnout i okolnosti, za nichž vybrané noviny vznikaly, ukázat

důvody jejich vzniku, ale i zániků jednotlivých titulů či vytváření nových mutací.

Nedílnou složku diplomové práce by měl tvořit popis linie autorů-novinářů spojených s

daným obdobím a lokalitou.

Ke zpracování tedy použiji historickou analýzu dobových článků a textů.

Vzhledem k rozsahu práce mě bude zajímat zejména obsahová stránka. Pro zachování

autenticity pramenů budu v práci citovat vždy v původním znění.
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1 Kolínsko

Jako Kolínsko se označuje územně-správní jednotka okresu Kolín, která ale v

historii prošla celou řadou změn. Největším městem okresu je Kolín na řece Labe, který

lze považovat také za politické a kulturní centrum regionu. Město Kolín se nachází ve

východní části Středočeského kraje a svojí rozlohou 744 km² zaujímá 8. místo ve

Středočeském kraji a představuje 6,8 procent z rozlohy tohoto kraje.

„Kolínsko, kraj uhlazený poklidným tokem Labe a dotvořený tisíciletou lidskou

činností, je jakýmsi fundamentem českého prostoru. Z oparu národní mytologie zde

vystupují ruiny slavníkovské Kouřimi, ční gotické věže královských měst Českého Brodu

a Kolína, tady, v dnes již zaniklých Lipanech, byla ukončena jedna z utopických vizí


[…]


válce.

Má práce nemá zvlášť oddělenou praktickou část, pokusila jsem se však praktické

poznatky zahrnout do každé kapitoly. V první části jsem zmapovala geografickou a

demografickou charakteristiku Kolínska, což by mělo sloužit k utvoření celistvého

obrazu Kolínska a k pochopení dobového kontextu. V části druhé jsem pak chtěla

zmapovat, jak vypadal tisk na Kolínsku, a doplnit zajímavé informace - například

přiblížit, jaké postavení měli ve městě novináři.

Svou novou strukturou jsem se mírně odchýlila od původní odevzdané teze. Pro

lepší orientaci bylo přidáno několik dalších podkapitol, které by měly ale čtenáři

pomoci lépe pochopit všechny souvislosti.

Z diplomové práce lze vyvodit, že významný vývoj periodického tisku na Kolínsku

lze sledovat již v 19. století. Po první světové válce se pak do popředí dostávají listy

politických stran či kulturních spolků a organizací. V průběhu druhé světové války se

periodický tisk na Kolínsku zásadně proměnil. Jelikož na Kolínsku před druhou

světovou válkou nežilo příliš Němců, poválečný odsun německého obyvatelstva se do

změn struktury tisku příliš nepromítl. Dochází ale k obnově tisku levicových stran, z

důvodu nedostatku papíru však již nedochází k trvalé obnově periodik nepolitických

spolků. Rozpadají se i samotné spolky a organizace. Události února 1948 pak významně

změnily strukturu periodického tisku v regionu.

Po roce 1948 pak regionální politický tisk na Kolínsku zanikl a začaly vznikat

závodní časopisy a vesnické noviny, jejichž hlavní éra trvá skoro celá padesátá léta.

Přestože cenzura byla po druhé světové válce zrušena, její roli v kontrole periodického

tisku převzalo ministerstvo informací a list Rudé právo tak mohl být jediným listem,

který v regionu vycházel.

Další změna přichází s rokem 1949, kdy své listy začínají vydávat skoro všechny

místní závody jako Tatra, Frigera, Tesla, Draslovka nebo KORAMO. Šedesátá léta na
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Kolínsku pak charakterizuje nově vycházející zpravodajský týdeník Kupředu a řada

zájmových periodik.

Základním metodologickým východiskem této práce je studium dobových

pramenů. Ve své práci jsem využívala tematickou literaturu a především archivní

materiály ze Státního okresního archivu v Kolíně. Známým faktem však je, že archivní

materiály z této doby nejsou úplné. Nedochovaly se například zápisy z redakčních rad a

fond okresního vedení KSČ začíná až v roce 1948.

Mým záměrem bylo tedy především ukázat, jak tisk na Kolínsku po druhé světové

válce vypadal, jak se proměňoval a uvést vše do souvislostí tak, aby i neinformovaný

čtenář pochopil, proč k některým náhlým změnám docházelo a co za nimi stálo.

Zároveň jsem ale chtěla upozornit na některá fakta či zajímavosti, které, ačkoliv

nevystihují to nejpodstatnější, jsou krásnou názornou ukázkou tehdejší doby.

Struktura regionálních periodik na Kolínsku v období po druhé světové válce se

výrazně změnila a produkce omezila. Přesto však právě toto období musíme vnímat

jako předchůdce pro dnešní periodika. Vždyť řada regionálních listů, které tehdy

vznikly, se na novinových stáncích objevuje i dnes.
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Summary

This thesis "Periodický tisk na Kolínsku od roku 1945" (The Periodicals in Kolin

District since 1945 till the Early 60´s) surveys the changes the periodicals in Kolin and

Kolin District underwent after the World War II.

There is not a separated part with practical examples in this thesis. I tried to

include these examples into each chapter. In the first part I looked into both the

geographical and demographical characteristics of Kolin District which could help the

readers to imagine and understand the whole contemporary situation in this region. In

the second part I wanted to introduce what was the press in Kolin District like and

complete the interesting information, e. g. describe the "journalist status" in the town.

Choosing a new structure I deviated from the first version of the thesis already

passed. Due to better orientation I added a few other subchapters, which should help the

readers to understand the context in an easier way.

It is possible to deduce from this thesis that important development of the

periodicals in Kolin District can be seen already in the 19th century. After World War I

political and cultural periodicals became more and more important. During World War

II the periodicals in Kolin District changed a lot. Because there did not live many

Germans before World War II, the expulsion was not reflected in these structural

changes so much. Nevertheless, the left-wing press was re-established, on the other

hand this was not - because of lack of paper - the fall of apolitical periodicals. The

apolitical organisations and unions fell apart too.

After 1948 the regional political press in Kolin District ceased a new factory

magazines and rural newspapers started to appear. Almost the whole 50´s were the main

era of these periodicals. Although censorship was lifted after World War II, the Ministry

of Information assumed this responsibility and controlled the periodicals. The Rudé

právo Journal could be the only periodical which was allowed to be published in the

District.

There is another change in the year 1949, when almost all local factories started to

publish their own periodicals: Tatra, Frigera, Tesla, Draslovka or KORAMO. A new
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published weekly newspaper Kupředu and other hobby magazines are characteristic of

the 60´s.

Studying of contemporary sources was the basic methodology used in this thesis. I

used thematic literature, primarily archival materials deposited at the State District

Archive in Kolin. It is known that the then archive documents are not complete. For

example editorial boards notices are missing completely and documents were archived

by the District Czechoslovakian Communistic Party Leadership only since 1948.

Mainly, I wanted to introduce, how the press looked like in Kolin District after

World War II, how it changed, and put everything into perspective so that also an

uninformed reader can understand some changes and the reason for them. At the same

time I wanted to emphasize some facts or interesting issues, which - although they are

not the most interesting ones - are illustrative of that time.

The structure of the regional periodicals after World War II changed considerably

and their production was restricted. Nevertheless, in this period contemporary

periodicals are rooted. After all, we can still find a number of regional newspapers

established at that time on newsstands.
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