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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cílem diplomové práce Michaely Zahrádkové bylo vypracovat přehled novin vycházejících na Kolínsku v letech
1945 až 1948 a popsat na základě studia primárních i sekundárních zdrojů mediální strukturu Kolínska a její
specifika. Záměrem bylo sledovat problematiku vydávání tisku v tradičním českém regionu v době těsně
navazující na konec války, pokusit se o rekonstrukci obnovy místního tisku a sledovat osudy a roli novinářů.
Řečeno jinak, zodpovědět, nakolik struktura tisku povalečného období navazovala či se odlišovala od
předchozího vývoje. Z hlediska metodologického bylo autorčiným záměrem provést kvantitativní obsahovou
analýzu periodik, jejich výběr nebyl v tezích stanoven. Diplomatka se pokusila v souladu s tezemi svému cíli
dostát, bohužel však ne vždy zcela úspěšně.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V případě hodnocené práce nejde ani tak o hledisko úplnosti zpracovávané literatury, nýbrž o to, co z této
literatury bylo možné využít, jak k ní přistoupit a kriticky vyhodnotit. Totéž se týká archivních podkladů.
Pokládám to za jeden z nejvážnějších nedostatků předložené práce. Mnohdy jde jen o nepozornost (např. na s. 30
autorka uvádí deník Právo jako list Revolučních odborů místo listu Práce).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Pokud jde strukturu práce, domnívám se, že je vícméně logická. Podloženost mnoha závěrů je bohužel torzovitá
nebo jsou vyvozeny nesprávné závěry, neboť autorka plně nepochopila dobu, o níž píše (jen namátkou s.49, o
vydávání závodního tisku). Bohužel i jazyková a stylistická stránka práce by potřebovala důkladnou korekturu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomová práce Michaely Zahrádkové nazvané regionální tisk na Kolínsku od roku 1945 do počátku 60. let má
sice mnoho věcných i formálních neodostatků, ale i přesto se domnívám, že lze práci jako celek hodnotit jako
práci s určitou výpovědní hodnotou. Diplomová práce Michaely Zahrádkové mě staví před otázku (jde o otázku
v dnešní době bohužel širší platnosti), nakolik je správné, aby nehistorici psali historické práce, pokud nikdy
neprošli základním školením práce s historickými prameny.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!